
 

«Об утверждении ответственного за 

профилактику коррупционных правонарушений» 

 

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 25  декабря 2008 г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.    Создать комиссию по профилактике коррупционных и иных правонарушений в следующем 

составе: 

–   Туктамисова А.А. заведующий – председатель Комиссии; 

–   Комарова М.В. старший воспитатель – заместитель председателя Комиссии; 

–   Клюкас Е.В.педагог-психолог, секретарь Комиссии; 

–  Деревянкина Л.В. воспитатель ; 

2.   Утвердить план работы Комиссии на 2024-2025учебный год (Приложение 1) и Перечень 

мероприятий по противодействию коррупции в МБДОУ Д/с «Звездочка» п. Первомайский 

(Приложение 2). 

3.   Комарову М.В. ст.воспитателя, назначить ответственным за организацию работы по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

4. Клюкас Е.В., секретарю Комиссии, обеспечить предоставление информации о 

работе   Комиссии  МБДОУ Д/с «Звездочка» п. Первомайский  на общем собрании коллектива 

и по запросу  Управления образования Оренбургский район по установленной форме. 

5.    Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Комарову М.В., ответственную за 

организацию работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

 

 

Заведующий                                                      А.А Туктамисова 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
Муниципальное бюджетное 

 дошкольное образовательное учреждение 

Детский сад общеразвивающего вида с 

приоритетным направлением 

художественно-эстетического развития 

воспитанников «Звездочка» п. 

Первомайский Оренбургского района 

Оренбургской области 

(МБДОУ Д/с «Звездочка» п.Первомайский) 

460540, Оренбургская область, 

Оренбургский район, п. Первомайский, 

улица Симонова д. 2 А; 

Телефон: 8(3532) 37-47-09 

Email: D.S-zvezdochka@mail.ru 
 

ПРИКАЗ 

От «19» августа 2024г № 63ОД 

 

 

  

 

 

mailto:D.S-zvezdochka@mail.ru


Приложение №1 

 

1. Положение об антикоррупционной политике МБДОУ Д/с «Звездочка» п. Первомайский 

2. Положение о Комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ Д/с «Звездочка» п. 

Первомайский. 

3. Положение о порядке уведомления (информирования) работниками работодателя о склонении 

к коррупционным правонарушениям. 

4. Положение о конфликте интересов и порядке  функционирования конфликтной комиссии в 

МБДОУ Д/с «Звездочка» п.. Первомайский. 

5. Кодекс этики и служебного поведения работников МБДОУ Д/с «Звездочка» п. Первомайский. 

6. Порядок информирования работниками работодателя о ставшей известной работнику 

информации о случаях совершения коррупционных нарушений  другими работниками, 

контрагентами, иными лицами. 

7. Порядок защиты работников, сообщающих о коррупционных правонарушениях в 

деятельности учреждения, от фронтальных и не фронтальных санкций в  МБДОУ Д/с 

«Звездочка» п. Первомайский. 

8. Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства в МБДОУ Д/с «Звёздочка» п. Первомайский. 

9. Памятка об ограничениях, запретах и обязанностях работников МБДЩОУ Д/с «Звездочка» п. 

Первомайский. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом МБДОУ Д/с 

«Звездочка» п . Первомайский 

   « 19 » 08. 2024 №  63 ОД 

 

План мероприятий по профилактике коррупции в МБДОУ Д/с «Звездочка» 

п. Первомайский Оренбургского района Оренбургской области на 2024- 2025 

учебный год 

Мероприятие срок Ответственный 

Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области 

противодействия коррупции 

постоянно Заведующий  

Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства  в области 

противодействия коррупции  на 

коллегиальных органах управления 

декабрь Заведующий, 

ответственный 

Обеспечение введения Журнала учета сообщений 

о совершении коррупционных правонарушений 
постоянно Заведующий 

Рассмотрение уведомлений о фактах обращений 

в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений 

По факту 

уведомления 
Заведующий 

Проведение служебных проверок по фактам 

обращения физических и юридических лиц в 

отношении отказа от предоставления 

муниципальных услуг в сфере образования или 

некачественного их предоставления 

при необходимости Ответственный 

Проведения анализа результатов рассмотрения 

обращений граждан о фактах проявления 

коррупции 

1 раз в квартал Заведующий 

Приведение локальных нормативных актов ДОО 

в соответствие с требованиями законодательства 

о противодействии коррупции 

1 раз в год Заведующий 

Распределение выплат стимулирующего 

характера педагогическим работникам 

1 раз в месяц Комиссия по 

распределению 



 

ДОО на заседании Комиссии по распределению 

стимулирующей части ФОТ 

 стимулирующих 

выплат 

Организация и проведение к Международному 

дню борьбы с коррупцией (9 декабря 

мероприятий, направленных на формирование в 

обществе нетерпимости к 

коррупционному поведению) 

ноябрь- 

декабрь 

Ответственный 

Проведение  тематической  недели  «Я  – 

человек. Мои права и обязанности» 

17 февраля – 

21 февраля 2025г. 

Воспитатели групп 

Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в ДОО 
в течение года Заведующий 

Проведение ежегодного опроса родителей 

(законных представителей) воспитанников с 

целью определения степени их 

удовлетворенности работой ДОО, качеством 

предоставляемых услуг 

май Педагог-психолог 

Размещение на сайте ДОО отчета о результатах

 самообследования 

организации 

до 20 апреля Заведующий 

Обеспечение функционирования сайта 

ДОО в соответствии с законодательством 
постоянно Заведующий  

Включение в годовой план деятельности 

мероприятия антикоррупционной 

направленности 

В течение уч. 

года 

Ответственный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Лист ознакомления 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным направлением художественно-эстетического 

развития воспитанников «Звездочка» п. Первомайский Оренбургского района 

Оренбургской области 

С пакетом документов по противодействию коррупции (Приложение №1 к Приказу от 

08.08.2022г №36ОД) 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Должность Дата 

ознакомления 

Подпись 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     

18     

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

31     

32     

33     

34     

35     

36     

37     

38     

39     

40     

41     

42     



 


		2025-02-12T11:30:26+0300
	Туктамисова Альбина Асылбековна
	Я являюсь автором этого документа




